
www.hornicermna.cz  Þ hczpravodaj@centrum.czčíslo 6/2023

ZPRAVODAJ
Horní Čermná

Aktuálně z areálu koupaliště
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Rok nám utekl jako voda a máme 
tady poslední číslo zpravodaje pro 
rok 2023. Do jeho konce ještě nějaký 
čas zbývá a tak na obci nezahálíme 
a postupně realizujeme jednotlivé 
projekty a připravujeme další.

Asi nejzásadnější zprávou je, že jsme 
se snad už zbavili zhotovitelské firmy 
na koupališti. Neříkám, že je stav-
ba úplně dokončena, ale staveniště 
předáno je. Po útrpných pěti měsí-
cích po smluvním datu dokončení, 
máme nyní stavbu v našich rukou 
a dolaďujeme detaily k její kolau-
daci a otevření. S konečným předá-
ním stavby nastává čas vzájemných 
vyúčtování, které se ještě nějakou 
dobu v zákulisí potáhnou a uvidíme, 
jak vše dopadne. Venku zatím není 
nic moc vidět. Například trávník není 
zasetý, to provedeme na jaře příštího 
roku s doladěním terénních prací. 
Zbývá ještě dokončit komunikaci 
nad budovou, se kterou čekáme, až 
dokončí navážení těžkou technikou 
na volejbalové kurty. Stavbu bude 
potřeba ještě doladit a zaběhnout, 
a proto plánujeme ještě letos testo-
vací provoz. O jeho zahájení proběh-
ne informace přes veřejné kanály 
obce. Teď, když už jsou vnitřní práce 
na nás, tak to odsýpá. V době psaní 
článku je již do stavby zaveden inter-

net a finišujeme s instalací vnitřního 
vybavení, kuchyně, zabezpečovacího 
systému a dalších věcí. Nic by tedy 
nemělo bránit k vydání souhla-
su s užíváním od hygieny, hasičů 
a stavebního úřadu. Zhruba v půlce 
listopadu dojde k dokončení dlážděné 
komunikace nad budovou a pokládce 
nového asfaltu přes překopy místní 
komunikace. Doufáme, že se vám 
nová budova bude líbit a strávíme zde 
společně příjemné chvíle. Volejbalové 
kurty by měly být kompletně hoto-
vy do konce listopadu. Tam si firma 
vede velice dobře. Do areálu připra-

vujeme další investice. Připravujeme 
projektovou dokumentaci na opravu 
bazénu a dostavbu areálu. Na příští 
rok se pokusíme získat dotaci na dět-
ské hřiště, které bude ladit s tématem 
koupaliště.

V době vydání zpravodaje bude běžet 
výběrové řízení na chodník od obec-
ního úřadu po horní Konzum. U této 
veledůležité stavby předpokládáme 
podpis smlouvy v prosinci a realizaci 
cca jeden rok. Předpokládaná cena 
je lehce přes 24 mil. Kč, tak doufej-
me, že se budeme pohybovat okolo 
této ceny nebo níže a že budeme mít 
štěstí na dobrého zhotovitele stav-
by. V běhu jsou přípravy na kopnutí 
do země pro chodník a autobusovou 
zastávku v Nepomukách. Staveniště 
je předáno a zhotovitel nyní papíruje 
ohledně omezení provozu na silnici 
a ještě letos by měl zahájit první část 
dešťové kanalizace s retenční nádrží. 
V přípravě jsou další etapy chodníků 
po obci, kde pomalu, ale jistě zís-
káváme potřebné souhlasy majitelů 
pozemků dotčených stavbou.

Oprava schodů na hřbitov se nám 
také pomalu blíží k dokončení. 
Omlouváme se za ztížený přístup na 
hřbitov v období dušiček. Termín do-
končení do konce listopadu musíme 
stihnout kvůli vyúčtování dotace. 

Usazeny jsou již pískovcové sloupy, 
které si myslím, že se dost povedly. 
Schody jsou již vybetonovány a je ob-
novena část zdi. Chybí už jen finální 
obložení schodnic a zábradlí.

V listopadu také proběhne oprava 
komunikací firmou Strabag. Na čty-
řech komunikacích dojde k obnovení 
a opravě asfaltových povrchů. Do ko-
munikací plánujeme v následujících 
letech průběžně investovat a frek-
ventované komunikace ve špatném 
stavu opravovat.

V plném proudu jsou přípravy na 
úpravu veřejných prostranství, kde 
je již hotova architektonická studie. 
Od té se odrazíme a do konce roku 
bude připravena dokumentace na pět 
klíčových lokalit pro žádost o dotaci. 
Konkrétně park u dolního Konzu-
mu, prostor okolo základní školy 
a u pomníku padlých, prostor okolo 
obecního úřadu, prostor okolo soko-
lovny a č. p. 80 a prostor u Kulturního 
domu Nepomuky a mezi nepomucký-
mi zastávkami. Součástí bude i první 
a druhá etapa chodníků od hřiště nad 
školou až po hřbitov. Dojde k celkové 
úpravě veřejného prostoru, sjedno-
cení mobiliáře a výstavbě a opravě 
zpevněných ploch. Do veřejného 
prostoru chceme v každé lokalitě 
přinést něco „navíc“. Vše je směřo-
váno k žádosti o dotaci z IROP v lednu 
příštího roku.

Pokračují zednické práce na záze-
mí pro technickou četu u bývalého 
dětského domova. Zde také začínáme 
připravovat projektovou dokumen-
taci na oficiální sběrné místo odpadu 
pro celou obec. Až budeme mít více 
informací, tak s nimi budete sezná-
meni. Pokud vše dobře dopadne, tak 
v půli příštího roku bude projektová 
dokumentace hotova a pokusíme se 
sehnat finance z příslušného dotač-
ního titulu. Až bude zázemí pro tech-
nickou četu v rozumném stavu, tak 
budou přesunuti z obecního úřadu 
a zahájíme jeho postupnou rekon-
strukci. První etapou bude přestavba 
pošty a bývalé ordinace zubařky. 
Pošta se lehce zmenší, u schodů bude 
příprava na výtah a vznikne zde nová 
ordinace praktické lékařky. Pokud vše 
půjde dobře, tak brzy dojde k zaháje-
ní této akce.

Dále finišujeme s novým webem 
obce. Design a kódování již proběhlo 
a nyní ho musíme naplnit obsahem 
a spustit. Chceme, aby byl co nejvíce 
přehledný a proto budou důležité 
a často navštěvované stránky na co 
nejméně kliknutí. Novým webem do-
jde k propojení několika separátních 
aplikací a služeb. Konkrétně aplikace 
hlášení rozhlasu, rezervace objektů 
obce a usnesení zastupitelstva a rady 
obce budou na rychle dostupných 
místech. Nově bude na webu ka-

lendář a fotogalerie. Doufám, že se 
vám bude líbit. Případné náměty na 
zlepšení nám dejte vědět a pokusíme 
se je zapracovat.

Všechny tyto informace a i další věci 
byly představeny na setkání obce 
s důchodci v pátek 27. října v soko-
lovně. Zaměstnanci obce připravili 
drobné občerstvení a kulturní komise 
se postarala o krásný doprovodný 
program. Za akci jsme sklidili spous-
tu chvály, a proto si troufnu říci, že se 
velmi vydařila. Děkuji všem účast-
níkům a hlavně všem, kdo pomáhali 
s přípravami. Určitě si to do budouc-
na zopakujeme.

Závěrem vás chci pozvat na něko-
lik akcí pořádaných obcí spojených 
s vánočními svátky a koncem roku. 
Začneme prvním prosincovým 
víkendem rozsvícením vánoční-
ho stromu v Nepomukách. Druhý 
prosincový víkend budou následovat 
vánoční trhy s kavárničkou v míst-
ní sokolovně. Poslední prosincový 
víkend zakončíme rok již tradičním 
přípitkem u vánočního stromu u Krč-
my. Doufám, že se na akcích společně 
potkáme a popřejeme si ke svátkům 
a do nového roku co nejvíce dobrých 
věcí a úspěchů.

Lukáš Lešikar, starosta

SLOVO STAROSTY

Rada obce Horní Čermná 
schválila:

 – cenovou nabídku od Josefa 
Kropáčka, Horní Čermná 231 na 
opravu schodiště na hřbitov ve 
výši 340.175,70 Kč s DPH

 – cenovou nabídku od firmy 
RTS, a. s., Lazaretní 13,615 00 Brno 
na zpracování výběrového říze-
ní pro stavbu „Chodníky v obci 
Horní Čermná podél silnice II/311, 
OÚ ‑Konzum“ ve výši 70.000 Kč 
bez DPH

 – smlouvu o dodání radarů s firmou 
BÁRTEK ROZHLASY, s. r. o., Vyše-
hradská 1349/2, 128 00 Praha 2

 – záměr na směnu pozemku v ma-
jetku obce ppč.734/12 za část 
pozemku ppč.863, část pozemku 
ppč.864 a část pozemku ppč.866/1 
v k.ú. Horní Čermná

 – dodatek k příkazní smlouvě o po-
skytování služby BOZP na stave-
ništi pro Sportovní areál Horní 
Čermná–stavební úpravy s účin-
ností od 1. 7. 2023

 – úpravu ceníku služeb Obce Horní 

Čermná s účinností od 1. 9. 2023
 – smlouvu o smlouvě budoucí o zří-

zení služebnosti s firmou CE-
TIN, a. s., Českomoravská 2510/19, 
Libeň umístění sítí elektronic-
kých komunikací na pozemcích 
p. č. 737, 734/10 a 4294/2 v k.ú. 
Horní Čermná

 – záměr na směnu: Obec Horní 
Čermná přijímá do svého vlast-
nictví 4.412 ks kmenových akcií na 
jméno a firma Vodovody a kanali-
zace Jablonné nad Orlicí do svého 
vlastnictví přijímá vodovod o délce 

Rada a zastupitelstvo obce
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Začátek školního 
roku
Letošní školní rok začal slunným 
a teplým počasím. Přivítali jsme 14 
nových prvňáčků a do 6. ročníku 
k nám přišlo 6 žáků z Bystřece. Při-
vítali jsme také novou kolegyni, paní 
učitelku Jaroslavu Safínkovou, která 
bude v letošním školním roce vyučo-
vat na prvním stupni. Počet letošních 
žáků nám dokonce dovolil otevření 
druhého oddělení školní družiny 
a samostatný třetí ročník. Žáci celého 
prvního stupně tak mají možnost 
navštěvovat školní družinu.

Po nezbytných formalitách, které 
řešili třídní učitelé se svými žáky, 
jsme hned od druhého dne začali učit 
podle stálého rozvrhu. Od října začaly 
také pracovat všechny kroužky, od 
letošního roku nově kroužek robo-
tiky – pro žáky prvního a druhého 
stupně. O tento kroužek je mezi dětmi 
velký zájem.

Také se začaly rozjíždět soutě-
že – sportovní a vědomostní, začal 
plavecký výcvik a po Novém roce čeká 
žáky lyžařský výcvik. Jako každoročně 
využijeme nabídku Kulturního centra 
Lanškroun k návštěvě divadelních 
představení pro žáky 1. i 2. stupně. 
V září již žáci 1. stupně zhlédli hudeb-
ní pohádku Princezna ze mlejna.

Ani 2. stupeň nezůstává pouze ve 
školních lavicích. Deváťáci v rámci 
projektu TECHNOhrátky navštívili 
VOŠ a SŠ stavební ve Vysokém Mýtě. 
Osmý ročník navštívil Prahu a zú-
častnil se „Bojovky na Karlově mostě“ 
a „Únikové hry na Kampě“, žáci na-
vštívili také muzeum voskových figu-
rín a prošli se Starým Městem. 6. třída 
odjela do archeoparku ve Všestarech 
a navštívila Hradec Králové.

Velkým úspěchem školy je vítězství 
v týmovém závodě v přespolním 
běhu žáků. Okresní kolo v biatlo-
novém areálu v Letohradě naši žáci 
ve složení Šimon Suldovský, Tomáš 

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
2 354,5 m a kanalizaci o délce 
252 m

 – pověření ke kontrole Mateřské 
školy a školní jídelny Horní Čerm-
ná, okres Ústí nad Orlicí a Základní 
školy Horní Čermná, okres Ústí 
nad Orlicí v souladu s ustanovením 
§ 4 a § 6 zákona č. 255/2012 Sb., 
o kontrole.

 – dodatek ke smlouvě pro umístění 
Z ‑BOXU

 – zveřejnění záměru pachtu země-
dělských pozemků v katastrálním 
území Horní Čermná a Nepomuky

 – cenovou nabídku od firmy IZOSAN 
spol., s. r. o. na sanační práce ob-
jektu č. p. 188 Horní Čermná

 – cenovou nabídku Daniela Schmie-
da, Dolní Čermná 226 na práce 
v č. p. 188

 – cenovou nabídku od firmy Energo‑
‑Assistance na odstranění plísní 
v bytě č. 2 v č. p. 1

 – pověřovací listinu pro Mgr. Evu 
Trojkovou a pro Martinu Šem-
berovou, DiS. pro implementaci 
a provoz Systému managementu 
hospodaření s energií

 – žádost o podání dotace na pořízení 
digitální technické mapy

 – cenovou nabídku firmy Expo-
nex, s. r. o., Janouškova 1a, Brno na 
geodetické práce v lokalitě u ZŠ, za 
Konzumem a u sokolovny

 – záměr směny pozemků 
p. p. č. 4017/4 a 63/7 za p. p. č. 70 
v k.ú. Horní Čermná s tím, že na 
náklady žadatele bude proveden 
geometrický plán a zápis do kata-
stru nemovitostí

 – nákup vybavení budovy koupaliště 
‑ pivní sety v počtu 12 ks, televize 
s držákem, dataprojektor

 – darovací smlouvu mezi Městem 
Lanškroun a Základní školou 
Horní Čermná o poskytnutí daru 
v hodnotě 17.790 Kč

 – smlouvu o zpracování povin-
ných příloh k žádosti o dotaci 
SML ‑Z‑E‑23‑172 s firmou RPA 
Projekty, s. r. o., Starobrněnská 20, 
602 00 Brno ‑ zpracování pro-
jektové dokumentace revitalizace 
veřejného prostranství

 – cenovou nabídku na nákup trezoru 
NEPTUN 2/0 ve výši 23.758 Kč 
s DPH do budovy koupaliště

 – cenovou nabídku od firmy Hřiště 
hrou, s. r. o. Sobotecká 810, 511 01 
Turnov na opravu dětského hřiště 
u č. p. 94

 – příkazní smlouvu od firmy Marti-
na Faoro, Služby v oblasti BOZP na 
staveništi, Na vyhlídce 666, 563 
01 Lanškroun na stavbu: Výstavba 
autobusové zastávky a chodníku 
Nepomuky, Horní Čermná ve výši 
měsíční paušální částky 4.000 Kč

 – cenovou nabídku od firmy Pavel 
Tacl ‑ UNITA, V Aleji 845, 561 51 
Letohrad na vybavení nádobí do 
kuchyně v budově na koupališti

 – nákup poukázek KONZUM pro ju-
bilanty v roce 2024 ve výši 400 Kč

 – rámcovou kupní smlouvu s firmou 
KONET GASTRO, s. r. o., Albrechti-
ce 78, 563 01 Lanškroun na dodáv-
ku mraženého zboží

 – příkazní smlouvu č. SML‑
‑Z‑M‑23‑773 s firmou Deregio 
Tender, s. r. o., Starobrněnská 20, 
602 00 Brno na administraci do-
tace k projektu: „Chodníky v obci 
Horní Čermná podél silnice II/311, 
OÚ ‑Konzum“

 – příkazní smlouvu č. SML‑
‑Z‑M‑23‑923 s firmou RPA Do-
tace, s. r. o., Starobrněnská 20,602 
00 Brno na zpracování žádosti 
o dotaci k projektu „Rekonstrukce 
OÚ“

 – příkazní smlouvu č. 7623/2023 
od firmy RTS, a. s., Lazaretní 13, 
615 00 Brno na zadávací řízení 
veřejné zakázky „Chodníky v obci 
Horní Čermná podél silnice II/311, 
OÚ ‑Konzum“

 – cenovou nabídku od firmy FIN-
GEO, Litomyšlská 1622, 565 01 
Choceň na vyhotovení hydrogeo-
logického průzkumu v 5 lokalitách 
v obci

 – smlouvu o zřízení věcného 
břemene ‑ služebnosti č. IV‑12‑
2025280,p. p. č. 5049 Nepomu-
ky s firmou ČEZ Distribuce, a. s.
Teplická 874/8, 405 02 Děčín na 
zařízení distribuční soustavy

 – smlouvu o zřízení věcného 
břemene ‑ služebnosti č. IV‑12‑
2025280,p. p. č. 5050 Nepomu-
ky s firmou ČEZ Distribuce, a. s.
Teplická 874/8, 405 02 Děčínna 
zařízení distribuční soustavy

 – smlouvu č. POM‑2023‑1‑000697 
na dodávku vody a odvádění 
odpadních vod s firmou Vodo-
vody a kanalizace Jablonné nad 
Orlicí, a. s., Slezská 350, 561 64 
Jablonné nad Orlicí na parcele 
č. 734/10 v k.ú. Horní Čermná na 
koupališti

 – příkazní smlouvu firmy Martina 
Faoro, služby v oblasti BOZP, Na 
Vyhlídce 666,563 01 Lanškroun na 
zajištění BOZP na akci „Chodníky 
v obci Horní Čermná podél silnice 
II/311, OÚ ‑Konzum“

 – cenovou nabídku firmy 
AGPOL, s. r. o., Jungmannova 
153/12, 779 00 Olomouc na výkon 
činnosti autorského dozoru akce 
„Chodníky v obci Horní Čermná 
podél silnice II/311, OÚ ‑Konzum“ 
dle zadávací dokumentace na akci 
„Chodníky v obci Horní Čermná 
podél silnice II/311, OÚ ‑Konzum“ 
od firmy RTS, a. s., Lazaretní 13, 
615 00 Brno

 – dodatek č. 1/2023 ke smlouvě 
o dílo č. 111/2023 s firmou BÁRTEK 
ROZHLASY, s. r. o., Vyšehradská 
1349/2, 128 00 Praha 2 o dodání 
radarů DR300, DR400RZ

 – cenovou nabídku od firmy 
STRABAG, a. s., Kladská 1082, 500 
03 Hradec Králové na opravu míst-
ní komunikace ‑oprava překopů 
u koupaliště a doporučuje zastupi-
telstvu opravu místní komunikace 
u č. p. 205

 – podání žádosti o dotaci nadaci ČEZ 
na dětské hřiště na koupaliště

 – rozpočtové opatření č. 5 na rok 
2023

Rada obce Horní Čermná vza-
la na vědomí:

 – oznámení ředitelky mateřské 
školy Martiny Šemberové, DiS. 
o celkovém naplnění MŠ na školní 
rok 2023/2024

 – Jedná se o výběr usnesení. Více 
informací je k dispozici na www.
hornicermna.cz či na podatelně 
obecního úřadu.
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daili. Bohužel kvůli drobné zdravotní 
indispozici v posledním kole klesl na 
10. místo, které je samozřejmě i tak 
velkým úspěchem. Celé družstvo 
obsadilo 9. místo. Před cestou domů 
jsme se ještě stavili na Zelené hoře. 
Děkuji všem ‑ Šimon Suldovský, 
Tomáš Killar, Ondřej Matějka, Ondřej 
Černohorský, František Dřímal, Vít 
Soják ‑ za skvělou reprezentaci školy. 
Mezi soupeři z velkých měst (Praha, 
Jablonec nad Nisou, Trutnov, Opava…) 
se neztratili.

Petr Borek

Školní rok 
2023/2024 
v mateřské škole
Letošní školní rok jsme zahájili 
celkem s 34 dětmi, které jsou rozdě-
leny podle věku do dvou tříd. Ve třídě 
„Hvězdiček“, kde se nacházejí věkově 
mladší děti 2‑4 roky je zapsáno 14 
dětí, o které se budou starat paní uči-
telky Marie Hajzlerová s Radkou Car-
bolovou a školní asistentka Ivana Ma-
jerová. V této třídě se nacházejí děti, 
které se většinou poprvé setkávají 
s kolektivem. Vzdělávání je zaměřeno 
na adaptaci a osvojení si základních 
hygienických, společenských a pra-
covních návyků. Jednoduchými hrami, 
básničkami a písničkami si rozvíjejí 
základní komunikační dovednosti. 
Do třídy „Sluníček“, kde se nacházejí 
věkově starší děti 4‑7 let je zapsáno 
20 dětí. Paní učitelky Markéta Vávrová 

s Martinou Šemberovou a pedago-
gická asistentka Soňa Turková budou 
pečovat o jejich harmonický rozvoj. 
Rozvíjet jejich osobnost a zdokona-
lovat jejich komunikační a sociální 
dovednosti. Velký důraz bude kladen 
na přípravu dětí, které navštěvují ma-
teřskou školu posledním rokem.

Pro děti máme naplánované růz-
né akce během školního roku. Dne 
18. 9. 2023 jsme zahájili, s nejstar-
šími dětmi ze třídy „Sluníček“, kurz 
plaveckého výcviku v Lanškrouně. 
Děti mají zážitky nejen ze samotné-
ho plavání ale i z dopravy linkovým 
autobusem. Dále nás v MŠ navštívila 
paní klinická logopedka Mgr. Micha-
ela Dvořáková z Lanškrouna, která 
u dětí ověřila jejich správný řečo-
vý vývoj. Pozváno je i divadlo JOJO 
s pohádkami. Svět hudebních nástrojů 

nám představí Mgr. Leoš Drahotský 
a Mgr. Miroslava Smékalová, učitelé 
ZUŠ ve Žďáru nad Sázavou s koncert-
ním představením „Hrajeme dětem, 
s písničkou jdem světem“. Začát-
kem září jsme dostali pozvánku od 
Zemědělsko‑obchodního družstva 
v Žichlínku na „Družstevní slavnos-
ti“. Vyrazili jsme se staršími dětmi ze 
třídy „Sluníček“ společně se školkou 
z Výprachtic autobusem, který nám 
ZOD Žichlínek zaplatil. Pro děti bylo 
v areálu družstva nachystáno plno 
soutěží na téma zemědělství a drobné 
občerstvení. Zajištěna byla i prohlídka 
celého areálu s teletníkem projížď-
kou na vlečce za traktůrkem. Děti si 
odnesly plno nových zážitků i poznat-
ků z oblasti zemědělství i bohatou 
odměnu za splněné soutěže. Začát-
kem října nás v MŠ navštívili dravci. 
Pan Karel Nejman, který se zabývá 

převážně biologickou ochranou letišť, 
budov, sadů a zemědělských plodin 
pomocí loveckých dravců a sov nám 
udělal environmentálně zaměřenou 
besedu. Děti měly možnost spatřit 
a zblízka se dotknout různých dravců 
a sov od největšího orla skalního až po 
nejmenší poštolku obecnou.

Se staršími dětmi se vypravíme do 
Lanškrouna na divadelní představení 
s názvem „Kocour Modroočko“.

V listopadu bychom rádi pozvali 
rodiče do mateřské školy na společ-
nou podzimní akci „Podzimní tmou, 
světlušky jdou“ a hrací odpoledne.

Naším hlavním cílem je, aby se děti 
s námi v mateřské škole cítily spo-
kojeně a rády za námi každý den 
přicházely.

kolektiv zaměstnankyň z MŠ

na výsledky. A ty byly pro nás příjem-
ným překvapením. Nejenže jsme se 
dostali na bednu, ale dokonce jsme 
s velkým náskokem 17 bodů vyhráli 
a postoupili do krajského kola.

O necelý týden později jsme tedy 
vyrazili do Pardubic, kde nás čekal 
rovinatý 1,5 km dlouhý okruh v parku 
okolo řeky Chrudimky. Na startu byly 
pouze čtyři týmy (z každého okresu 
jeden). Na tento závod nás doplnili 
ještě Ondřej Matějka a Vít Soják. Kluci 
se před startem rozcvičili, rozběha-
li a kolem 11 hodiny vyrazili na trať. 
Po prvním kole byli skoro všichni do 
desátého místa. Šimon a Tomáš pak 
obsadili 1. a 2. místo. Ondra Matěj-
ka a Černohorský svedli v závěru 
sprinterské souboje o pořadí, a to se 
ukázalo jako rozhodující. V celko-
vém pořadí jsme se o bod udrželi na 
1. místě v krajském kole!!! Odměnou 
pro kluky byl tak postup do celore-
publikového finále, které se konalo 
25. 10. 2023 ve Žďáru nad Sázavou. Ani 
zde jsme se neztratili. Přivítalo nás 
příjemné počasí a i přes noční déšť 
byla travnatá trať dobře připravená. 
Kilometrový okruh začínal třistame-
trovým stoupáním a dále se pak po-
zvolna klesalo k cíli. Tomáš Killar měl 
na startu smůlu a klesl až na konec 
84‑členného závodního pole. Musel 
se tak prodírat přes všechny soupeře. 
Jeho cesta byla úspěšná a v závěreč-
ném sprintu vybojoval výborné 4. 
místo, jen 2 s za bronzovou medailí. 
Šimon Suldovský se od začátku držel 
v čele celého závodu a bojoval o me-

Killar, Ondřej Černohorský a Fran-
tišek Dřímal s přehledem vyhráli. 
Krajské kolo v Pardubicích doplnili 
ještě Ondřej Matějka a Vít Soják. Opět 
z toho byla „bedna“. Dál naše borce 
čekalo 25. října celostátní kolo ve 
Žďáru nad Sázavou. Drželi jsme jim 
palce! Podrobnosti se dočtete v článku 
kolegy Borka.

V lednu navštíví naši žáci Národní 
divadlo v Praze a představení Lous-
káček. Na přelomu dubna a května 
budou mít možnost vybraní žáci na-
vštívit Anglii a hlavní město Londýn. 
V letošním roce se také uskuteční 
v rámci výměnných pobytů návštěva 
z partnerské školy z Edertalu. To je 
jen výběr akcí, které nás letos čekají. 
Jsem potěšena, že všechny akce, které 
jsou pro učitele organizačně nároč-
né a pro rodiče náročné především 
finančně, jsou brzy obsazeny. Zatím 
bohužel poptávka ze strany dětí a ro-
dičů převyšuje nabídku. Je to známka 
toho, že se snažíte dopřát svým dětem 
nadstandardní zážitky, které se vzdě-
láváním souvisí, nicméně by se mohly 
někomu jevit jako zbytečné. Za to vám 
patří velký dík.

Těším se na shledávání ve škole 
i mimo ni a děkuji vám všem za celo-
roční podporu školy a dětí.

Mgr. Eva Trojková, ředitelka školy

Velký úspěch 
v přespolním běhu
Začátek školního roku je ze sportov-
ního pohledu vždy zahájen závody 
v přespolním běhu v biatlonovém are-
álu v Letohradě. Na okresní kolo jsme 
dorazili v omezené sestavě čtyř běžců. 
V konkurenci 9 týmů (4 až 6 závodní-
ků, kdy se do pořadí počítá umístění 
prvních čtyř) jsme vzhledem k silné 
sestavě počítali s možností umístit 
se na „bedně“. Běžela se tři téměř 
kilometrová kola. Tato vzdálenost již 
vyžaduje správné rozložení sil. Šimon 
Suldovský a Tomáš Killar roztrhali 
závodní pole a drželi se vpředu. I On-
dřej Černohorský a František Dřímal 
běželi v pořadí kolem 20. místa a ke 
konci, po zrychlení, svá umístění ještě 
lehce vylepšili. Pak už zbývalo čekání 
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O Česko ‑německém fondu budouc-
nosti byla na stránkách zpravodaje 
zmínka již několikrát. Dlouhá léta 
finančně podporuje vzájemné pobyty 
konané v rámci partnerství s Eder-
talem či Berlínem. Tento fond slavil 
v rámci „Bürgerfestu“, neboli „Slav-
nosti občanské společnosti“, již 25 let 
od svého vzniku.

Slavnost konanou ve dnech 7. a 8. září, 
pořádal německý prezident Frank‑
‑Walter Steinmeier ve svém sídle, 
u zámku Bellevue v Berlíně. Aby měli 
zájemci na sobotní oslavu jednoduš-
ší cestování, byly pro ně vypraveny 
speciální vlaky. Jeden z Německa 
a druhý od nás, z Prahy. Nebyl to jen 
tak obyčejný vlak. Jednalo se o sou-
pravu sedmi vagónů, z nichž čtyři byly 
určeny cestujícím a tři byly „kulturní“. 
Během jízdy bylo možno se zúčastnit 
programu, například autorského čtení 
spisovatele Jaroslava Rudiše, dvoj-
jazyčného kabaretu (nejen) o české 
historii, či vystoupení hudební skupiny 
MYDY. Na hlavním nádraží v Berlíně již 
čekali akrobaté Divadla V.O.S.A, kteří 
dovedli celý průvod až k parku zámku 
Bellevue. Po bezpečnostní kontrole 
již nic nebránilo si naplno užít bo-
hatý program. Žánry programu byly 
rozmanité: hudba, divadlo (zúčastnili 
se Spejbl s Hurvínkem a všem známý 
český Krteček), tanec, artistika, čtení… 

Dobročinný prodej aneb „dejte 
věcem druhou šanci“ a „nabíd-
něte přebytky ze zahrádky“
V neděli 15. října 2023 se uskutečnil již 3. ročník bazárku, 
který spojuje několik nápadů dohromady. Chceme podpo-
rovat dobročinné projekty, které pomáhají. K prodeji jsme 
nabízeli věci, které v našich domácnostech přestaly být 
využívány. Jsou ale stále pěkné a funkční a mohou sloužit 
dále. Po letní sezóně jsme se mohli také pochlubit vypěs-
tovanou zeleninou nebo i výrobky z domácností, jejichž 
prodej byl opět využit potřebným způsobem. Letos jsme 

Farní sbor ČCE v Horní Čermné hledá zájemce o propach-
tování pozemků v obci a k.ú. Horní Čermná, zapsaných na 
LV č. 503, konkrétně se jedná o pozemkové parcely č. 7012, 
7013, 7015, 7077 o celkové výměře 97.495 m2. Doba pachtu 
je nabízena na dobu určitou od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2029. 
Prosíme, abyste ve své nabídce uvedli navrženou výši pa-
chtovného, způsob využití pozemkových parcel, případně 

nabízeli dětské oblečení, knížky, boty, hračky, také tře-
ba studentský mikroskop, zeleninu, marmelády a sirupy. 
Veškerý výdělek z prodeje jsme předali Oblastní charitě 
Ústí nad Orlicí. Ta podporuje také rodiny s dětmi. Právě 
dětem budou zaplaceny např. zájmové kroužky, které by si 
rodina jinak nemohla dovolit. Děti díky tomu smysluplně 
využijí svůj čas a budou aktivně rozvíjet své schopnosti. 
Děkuji všem, kteří se do této akce zapojili, a doufám, že se 
v příštím roce opět potkáme i s vámi, kterým dává smysl 
pomáhat.

Lenka Brábníková

další informace stran způsobu hospodaření. Své nabídky 
posílejte do 15. 12. 2023 na adresu: FS ČCE, Horní Čermná 
2, 561 56. Rozhodnutí staršovstva o výběru pachtýře bude 
rozesláno 15. 1. 2024.

Letošní hasičská sezóna je u konce, a tak se ohlédneme 
za výkony našich družstev. Družstvo nepomuckých mužů 
mělo letos dost krátkou sezónu, kdy zajeli pouze na tři 
úvodní závody Velké ceny Ústeckoorlicka. Nejlepší výsledek 
byl ze závodu v Kunčicích, kde skončili na 9. místě. Celkem 
v seriálu VCÚ získali 15 bodů a skončili na 15. místě.

Nepomucké ženy navštívily celkem šest z jedenácti závodů 
VCÚ. Nejlépe se jim vedlo v Černovíru, kde obsadily krásné 
třetí místo. Celkově se umístily na 7. místě s 15 body.

Velké ceny se také zúčastnilo družstvo veteránů Horní 
Čermná, kde ze tří závodů skončili jednou třetí a zapsali si 
tak do tabulky jeden bod a celkové páté místo.

Lukáš Lešikar

V pátek 13. října se v sokolovně konala 
beseda s kriminalistkou RNDr. Jiřinou 
Hofmanovou, která v tomto odvětví 
pracovala přes 30 let. Dozvěděli jsme 
se, co práce kriminalistky obnáší a jak 
je pro ženu těžké prosadit se v odvět-
ví, ve kterém pracují převážně muži. 
Paní Hofmanová nám podrobně po-
psala, jak probíhá vyšetřování trest-
ného činu. Protože dříve pracovala 

Nechyběly ani různé dílny, rychlo-
kurzy češtiny, a prezentace různých 
nadací, spolků a firem. Po celou sobotu 
bylo možno nahlédnout do zámku 
Bellevue, tedy do rezidence spolkového 
prezidenta.

Čas strávený ve společnosti přátel 
velmi rychle utekl. Stejně tak i cesta 
zpět do Prahy, během níž se v jednom 
vagónu konala afterparty DJ Barbory. 
Celou oslavu dokumentovalo mnoho 
reportérů a novinářů. Zde pár odkazů 
pro zájemce o více informací k této 
události.

Lenka Ptáčková
autor fotografie: Petra Plitzner

www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalos-
ti/223411000100909 (od 37. minuty)
www.ceskatelevize.cz/porady/1097206490-udalosti -v-
kulture/223411000120909/ (1. reportáž)
www.denik.cz/galerie/burgerfest -berlin-2023.
html?photo=1
www.dasfest25.cz
https://www.bundespraesident.de/SharedDocs/Berich-
te/DE/Frank -Walter -Steinmeier/2023/09/230908-09-
Buergerfest-2023.html

jako středoškolská učitelka, dokázala 
dobře vést rozhovory s pachateli. 
Pomáhala zavést novou kriminalistic-
kou metodu ‑ behaviorální analýzu, 
která se zabývá především chováním 
a emocemi pachatelů. Poznatky o této 
metodě sbírala i na zahraničních stá-
žích v USA a v Kanadě. Podílela se také 
na vyšetřování proslulých orlických 
vražd. Na závěr jsme měli možnost 

zhlédnout několik videoukázek roz-
hovorů s pachateli několika trest-
ných činů. Mnozí návštěvníci využili 
možnosti zakoupení knihy Myšlenky 
zločince v české kotlině, kterou autor-
ka ochotně podepisovala.

Markéta Mikulová

Mezinárodní oslava Dobročinný prodej

Nabídka zemědělského pachtu

Hasičské závody

Beseda s kriminalistkou
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Ahoj, čau i zdar, takto se zdravili 
koňáci již 7. ročník 7. října od 9h., kdy 
k nám přijížděli ze širokého okolí na 
Hubertovu jízdu. Sjelo se k nám celkem 
31 jezdců a jeden povoz s trojspřežím.

Kolem jedenácté hodiny nasedlali 
jezdci své koně a vyrazili do krásné 
přírody v Horní Čermné. Zhruba po 
hodinové projížďce se k nám v pořádku 
vrátili. Nemohla chybět obědová pauza 
na posilnění před soutěžemi. Sou-
těže proběhly v následujícím pořadí. 
Opičí dráha, slalom a barely. Do těchto 
disciplín jsme měli přihlášeno mnoho 
jezdců, kterým jsme za první příčky 
mohli dát mnoho věcných cen. Za 
krásné ceny musíme poděkovat našim 
sponzorům. Ale i pro děti bylo při-
praveno mnoho soutěží, jízda na koni 
i jízda traktorem. Za každou soutěž 
dostaly drobnou odměnu.

Po celý den nás provázelo skvělé 
obecenstvo, které mělo na co kou-

kat a komu fandit. Občerstvení také 
nemohlo chybět, bylo ho dost od rána 
až do večera. Pochutnali jsme si na 
domácích mletých plackách, dršťkové 
a guláši. K pití bylo točené pivko i li-
monáda. U večerního občerstvení nám 
již tradičně zahrála kapela Evžaband.

Tímto bychom vás chtěli ještě pozvat 
na pálení čarodějnic 30. 4. 2024 a na už 
8. ročník Hubertovy jízdy 5. 10. 2024. 
Zapište si do kalendářů, budeme se na 
vás těšit.

Děkujeme, Markovi

V tomto roce máme na kroužku 18 
dětí, které každý pátek usedají za 
šachovnici na pravidelný trénink. 
Vzhledem k počtu dětí je na krouž-
ku celkem živo a proto mi s vedoucí 
prací, stejně jako v loňském roce, 
pomáhají Vojtěch Balcar a Jiří Padrtka.

V loňské sezóně 2022/2023 se naši 
šachisté zúčastnili celkem dvanácti 
soutěží, z nichž dále uvádím pouze 
výběr těch, kde bylo dosaženo největ-
ších úspěchů:

 – Krajská soutěž čtyřčlenných druž-
stev Pardubického kraje (1. část 
turnaje – Lanškroun, 2. část turna-
je – Polička). Zde se našim hráčům 
(ve složení: 1. Cimprich Lukáš, 2. 
Pusztai Radim, 3. Pecháček Alex, 4. 
Zde se vystřídali Pecháček Radim 
a Soják Rostislav) podařilo umístit 
na krásném druhém místě a zajis-
tit si tak na příští sezónu možnost 
soutěžit v šestičlenných družstvech 
s těžšími soupeři a delším časem na 
hru.

V turnajích jednotlivců si mladí ša-
chisté vedli následovně:

 – 3. KPJ – Česká Třebová: HD10: Ra-
dim Pecháček – 10. místo, HD12: Jan 
Faltejsek – 11. místo, HD16: Radim 
Pusztai – 2. místo, Lukáš Cim-
prich – 3. místo

 – 4. KPJ – Pardubice: HD10: Rostislav 
Soják ‑ 9. místo, HD12: Adam Strá-
ník – 11. místo

 – Do finále KPJ (krajský přebor jed-
notlivců) se podařilo probojovat 
následujícím šesti hráčům: H10: 
Pecháček Radim, Soják Rostislav, 
H12: Faltejsek Jan, Stráník Adam, 
H14: Cimprich Lukáš, H16: Pusztai 
Radim. Tato třídenní soutěž pro-
běhla v rekreačním areálu v Horním 
Bradle a hrálo se o postup na mist-
rovství Čech. Nejlépe si vedl Ros-
tislav Soják, který ve své kategorii 
skončil na 8. místě. V této sezóně 
se bohužel žádnému z našich hráčů 
nepodařilo postoupit na mistrovství 

Čech. Přesto jejich účast na tomto 
turnaji znamená, že patří ve svých 
věkových kategoriích mezi první 
dvacítku nejlepších hráčů Pardubic-
kého kraje.

Zde jistě stojí za uvedení, že na mis-
trovství Čech postoupil Martin Večeř 
a Hana Večeřová, kteří hrají za TJ 
Lanškroun.

 – Orlická šachovnice – Ústí nad Orlicí: 
Zde se v hlavní soutěži se 102 účast-
níky ze 22 klubů 3 krajů umístil na 
vynikajícím 2. místě Lukáš Cim-
prich. Současně s touto soutěží zde 
proběhl krajský přebor dětí do osmi 
let se 22 účastníky. Zde se na 9. 
místě umístil Radim Pecháček a na 
12. místě Tomáš Buriánek, který si 
soutěžní napětí zkusil poprvé.

 – KPJ v rapid šachu – Pardubice: 
HD14: Lukáš Cimprich–3. místo, 
HD10: Radim Pecháček‑10. místo

 – Putovní věž města Lanškrouna: 
HD20: Lukáš Cimprich‑7. místo, 
Radim Pusztai‑10. místo

 – Na pátečním kroužku se také ode-
hrál oddílový přebor, který dopadl 
následovně: 1. Radim Pusztai, 2. 
Lukáš Cimprich, 3. Martin Večeř.

V letošním školním roce 2023/2024 
předvedli naši hráči skvělé zahájení 
sezóny na 1.KPJ v Lanškrouně: HD10: 
Radim Pecháček – 1. místo, HD16: 
Lukáš Cimprich – 1. místo, Radim 
Pusztai – 2. místo.

Naši nejlepší mladí šachisté již úspěš-
ně hrají i ve dvou soutěžích družstev 
dospělých, kde svými výkony vzbuzují 
respekt i u podstatně starších a zku-
šenějších hráčů.

Děkuji obci Horní Čermná za dotaci, 
která je využita na podporu činnosti 
mládeže našeho šachového oddílu.

Miroslav Cimprich

V neděli 3. září se uskutečnil v našem 
kostele, na faře a na farní zahradě 
tzv. Den otevřených setkání. Vlast-
ně ani nevím, kolikátý to byl ročník. 
Musím říct, že pro mě osobně je to 
velmi příjemná kulturní, společenská, 
duchovní, a hlavně přátelská akce 
spojená s koncem léta. A navíc i letos 
mimořádně přálo počasí, což pod-
pořilo i tentokrát velmi hojnou účast 
nejen členů našeho evangelického 
sboru, ale také mnoha hostů z řad 
našich přátel i široké veřejnosti.

Společný den začal slavnostní nedělní 
bohoslužbou v kostele s vysluhováním 
Večeře Páně. Po bohoslužbách jsme 
se všichni rádi přesunuli do sborové 
místnosti na faře, kde se uskutečnila 
u kávy a sladkých i slaných dobrot 
prezentace prázdninových setkání 
s promítáním fotografií. Konkrétně 
byla možnost připomenout si pobyt 
dětí a mládeže na Zbytově a pobyt 
rodin na Velké Lhotě. Následoval 
společný oběd.

Po obědě bylo možné navštívit 
jarmark s výdělkem na dobročinné 
projekty. Do jarmarku svými výrobky 
přispěli členové sboru. Markéta No-
votná z Domova pod hradem Žampach 
uvedla film Domů, jehož byla zároveň 
scénáristkou a režisérkou. Herci ve 
filmu byli klienti domova. Několik 
filmových hvězd jsme měli možnost 
i tentokrát potkat osobě a zatleskat 
jim po zhlédnutí snímku. Z Žampachu 
jezdí nejen herci, ale i další klienti, 
kteří se natáčení neúčastní. Vždy je to 
oboustranně milé setkání, na které se 
těšíme všichni. Tématem filmu byly 
tentokrát životní peripetie hlavní-
ho hrdiny, který se vracel domů na 
sklonku života kdesi z životní cesty 
a postupně nacházel členy své široké 
rodiny.

V polovině odpoledne jsme přivítali 
další vzácnou návštěvu v osobách Jana 
Růžičky, řezbáře a loutkáře a Richarda 
Dračky, faráře v Soběslavi. Oba pánové 
vyprávěli mimo jiné o svých cestách 
s duchovní náplní pro faráře do pouš-

tě v Izraeli. Tyto cesty pořádá právě 
Jan Růžička. Richard Dračka vyprávěl 
o pobytech pro lidi s postižením, které 
organizuje ČCE v Bělči u Třebechovic. 
Následovala živá diskuse a potom 
také loutkové divadlo dua Drak n’ 
Roses, jak si Honza a Richard říkají 
s názvem Medvěd 1420. Hrdiny tohoto 
představení byla zvířata. Tedy viděli 
jsme jakousi parafrázi na klasickou 
bajku. V představení byla připome-
nuta husitská doba a vznik města 
Tábora. Hlavní hrdina medvěd se pak 
z husitské doby přenesl do součas-
ného Tábora, aby mu bylo umožněno 
poznat aktuální duchovní odkaz své 
doby v běžném životě města i země. 
Velice vtipně byly glosovány součas-
né poměry ve společnosti i církvích, 
součástí představení byly i zkušební 

otázky z historie a zpěv písně „Ktož 
sú Boží bojovníci“. Bavili se opravdu 
úplně všichni. Během dne byl pro děti 
připraven doprovodný program na 
zahradě a v teepee.

Celý den byl plný krásných osobních 
setkání a rozhovorů. Touto cestou 
bych rád poděkoval všem organizá-
torům a nezištným pomocníkům, 
všem, kteří na faru přinesli jídlo nebo 
pomohli s jeho přípravou, těm, co 
darovali své výrobky do dobročinné-
ho jarmarku, dárcům kostelní sbírky 
a zákazníkům jarmarku, ale vlastně 
úplně všem, co jste přišli a strávili 
s námi hezké chvíle. A pokud vám to 
nevyšlo, jste srdečně vítáni zase na 
konci příštích letních prázdnin.

Tomáš Vacenovský

Den otevřených setkání

Hubertova jízda u Marků

Šachový kroužek mládeže oddílu Horní Čermná

Orlická šachovnice
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Svoz odpadů v roce 2023
Svoz popelnic "Svoz dům (plasty, papír) 

od domu" Sběrný dvůr u MŠ Svoz kontejnerů
Objemný odpad

(u bývalého dětského 
domova) 9.00–11.00

listopad 3. 11. 17. 11. 8. 11. 4. 11. 18. 11.
prosinec 1. 12. 15. 12. 29. 12. 6. 12. 16. 12. 2. 12.
Svoz nebezpečného odpadu: 11. 10. 2023

KALENDÁŘ AKCÍ

Zubní pohotovost (vždy od 8.00 do 11.00)
17. 11. 2023 MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
18.–19. 11. 2023 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990
25.–26. 11. 2023 MDDr. Junková Aneta Žamberk, Školská 834 739 374 555
2.–3. 12. 2023 Lékař stomatolog Khmara Oleksii Letohrad, U Dvora 815 605 501 139
9.–10. 12. 2023 MDDr. Kopecký Milan Lanškroun, Dobrovského 34 739 374 787
16.–17. 12. 2023 MUDr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 739 374 555
23. 12. 2023 MUDr. Marková Tereza Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897
24. 12. 2023 MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551
25. 12. 2023 MUDr. Nováková Klára Letohrad, Šedivská 498 465 622 216
26. 12. 2023 MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331
27. 12. 2023 MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. gen. Knopa 837 465 676 822
28. 12. 2023 MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551
29. 12. 2023 MUDr. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348
30. 12. 2023 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
31. 12. 2023 MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441
1. 1. 2024 MUDr. Vítková Eva Červená Voda 330 (MOVIOM) 465 626 460
6.–7. 1. 2024 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765

Křapáčové hody
 – sobota 18. listopadu
 – pořádá SDH Nepomuky
 – kulturní dům Nepomuky

Rozsvícení vánočního stromu v Ne-
pomukách

 – středa 29. listopadu od 16.30

Železný hasič / Mikulášská zábava
 – sobota 2. prosince

Večer při cimbále
 – Cimbálová muzika Jana Dostála
 – pátek 15. prosince od 19.30
 – sokolovna
 – vstupné 100 Kč

Tradiční vánoční běh - letos jubilejní 
10. ročník

 – sraz v neděli 24. prosince 2023 
v 10.00 na parkovišti u Krčmy

 – pořádá Spolek fotbalistů Brzdy
 – přijďte se projít, proběhnout na trase 

od 300 m až 4,9 km
 – v cíli Vás bude čekat překvapení, malé 

občerstvení a něco na zahřátí

Tradiční přípitek se zastupiteli 
u vánočního stromu u Krčmy

 – sobota 30. prosince od 17.00
 – na parkovišti u Krčmy

VÁNOČNÍ TRHY
S KAVÁRNIČKOU

SOBOTA 9. PROSINCE 2023 
10 - 18 HODIN

POŘÁDÁ OBEC HORNÍ ČERMNÁ
 S MÍSTNÍMI SPOLKY

PRODEJ VÁNOČNÍCH DÁRKŮ, DEKORACÍ, CUKROVÍ,
VÁNOČNÍHO PUNČE,

KÁVY Z LANŠKROUNSKÉ PRAŽÍRNY

SOKOLOVNA HORNÍ ČERMNÁ


